DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  17Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

Gratificação Progressiva – 50% 2.011,10
Gratificação de Titularidade 432,03

Adicional de Tempo de Serviço – 65% 4.856,07
Total de Proventos 12.863,77

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 862536
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4802 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2019/538760.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso I, 36, 36-A,
36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas
pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016, ANA LUCIA SOUZA SAM-
PAIO, mat. nº 571954890/5, no cargo de Técnico de Defensoria Pública,
pertencente ao quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Pará
– DPE/Pa, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 4.781,37
(quatro mil, setecentos e oitenta e um reais e trinta e sete centavos), con-
forme abaixo discriminado:

Proventos integrais sobre o valor da média aritmética simples das maiores remunerações
(R$ 4.781,37)

Total de Proventos

  4.781,37
  4.781,37

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 862493
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4541 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/268059.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da
Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016
do TCE/PA; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 6º da Lei nº
9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986; art. 7º da Lei nº 9.322/2021,
MARIA SANDRA DE OLIVEIRA CHAVES, mat. nº 223565/2, no cargo de
Professor Classe I, nível A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$15.672,92 (quinze mil, seiscentos e setenta e dois reais e
noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 3.864,86
Aulas Suplementares – 184h 3.555,67

Gratificação pela Escolaridade – 80% 3.091,89
Gratificação Magistério – VPNI 393,13

Adicional de Tempo de Serviço – 60% 4.174,05
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada 593,32

Total de Proventos 15.672,92

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 855383
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4343 DE 30 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2019/640953.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III, IV, V e §§1º, 2º, 3º
e 7º da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019 combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da Lei Complemen-
tar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela Lei Comple-

mentar nº 44/2003; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato
dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de
Cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª
Vara de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art.
131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, JOSE RONALDO DE MENEZES
GONÇALVES, mat. nº 6063098-5, no cargo de Administrador, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 13.787,53 (treze
mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos), confor-
me abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão de Diretor Administrativo – DAS 5 – 100%

Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

  1.724,64
  5.418,30

206,96
  1.545,28
  4.892,35
13.787,53

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 855396
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4405 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/191235.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 140,
inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 3º e Anexo II da Lei nº 9.322/2021
combinada com o art. 2º da Lei nº 9.500/2022; art. 131, § 1º, inciso X, da
Lei nº 5.810/1994, c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986,
RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS DA SILVA, mat. nº 586153/2, no car-
go de Professor Classe II, Nível C, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$ 14.944,18 (quatorze mil novecentos e quarenta e
quatro reais e dezoito centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 126h

Gratificação do Magistério – VPNI
Gratificação de Escolaridade PCCR – 80%

Gratificação de Titularidade
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

  3.962,16
  2.496,16
  345,75
 3.169,73
  432,03

  4.538,35
  14.944,18

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 855414
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4.623 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/267111.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, § 5º, da Constitui-
ção Federal de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/1998, o art. 2º da Emenda Constitucional n° 47/2005 combinado com
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c
o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art.
140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº
5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, JOR-
GE SIQUEIRA DA SILVA, mat. nº 297593/1, na função de Professor Co-
laborador Nível Superior, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$12.449,50 (doze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais
e cinquenta centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 3.864,86
Aulas Suplementares – 54h 1.043,51

Gratificação Magistério – VPNI 275,19
Gratificação pela Escolaridade – 80% 3.091,89
Adicional de Tempo de Serviço – 60% 4.174,05

Total de Proventos 12.449,50